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1 Indledende om metoden bag 

vidensopsamlingen 

Dette papir udgør metodebilaget og litteraturlisten Trygfonden og Det Kriminal-

præventive Råds Vidensopsamling om indbrudsforebyggelse - Hvad virker - Vi-

den om indbrud og indbrudsforebyggelse i private hjem i Danmark. Heri redegø-

res for sammensætningen af ekspertpanelet og for panelets rolle, for den sy-

stematiske litteratursøgning, der er udført i forbindelse med vidensopsamlingen 

og for involveringen af Cambridge Centre for Evidence-Based Policing.  

Vidensopsamlingen baserer sig på forskningsdokumentation. Vi har samlet de 

senere års forskningsundersøgelser, som dokumenterer, hvad der virker og ikke 

virker, når det gælder om at nedbringe indbrudstallet. De tiltag, der beskrives i 

Vidensopsamlingen har dokumenteret effekt på at nedbringe antallet af indbrud. 

I metodepapiret beskriver vi, hvordan vi har identificeret litteraturen og hvordan 

vi har anvendt litteraturen, som grundlag for vidensopsamlingens indhold.  

Endelig indeholder dokumentet en meget omfattende liste over den relevante 

litteratur. 
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2 Aktørerne bag vidensopsamlingen 

2.1 TrygFonden og Det Kriminalpræventive Råd 

Vidensopsamlingen er resultatet af en systematisk analyse-, og dokumentati-

onsproces. Processen har været ledet af Merete Konnerup, analysechef i Tryg-

Fonden. Katrine Egaa Molin og Jon Lund Elbek har kommenteret og bidraget 

med værdifuld indsigt i især Nabohjælp.dk, certificeringsordninger og hæleri-

virksomhed. 

2.2 Ekspertpanelet  

TrygFonden har tilknyttet et ekspert- og forskerpanel, som i løbet af processen 

har bistået med omfattende råd, vejledning og kvalitetssikring. Panelet har der-

med været med til at fastsætte rammerne og formålet med opsamlingen, lige-

som de har bidraget til at fastsætte kriterier for litteratursøgningen og opsam-

lingens disposition. Endelig har panelet læst og kommenteret på udkast til op-

samlingen. Panelet er ikke ansvarlig for rapportens indhold. 

Panelet har bestået af: 

› Britta Kyvsgaard, som på det tidspunkt var forskningschef i Justitsministeri-

ets Forskningskontor. Brita er ligeledes professor i kriminologi ved Aalborg 

Universitet og magister i psykologi og dr. jur. Britta Kyvsgaard har igennem 

en årrække beskæftiget sig med at systematisere internationale erfaringer 

vedrørende effekten af straf og behandling af lovovertrædere. Britta Kyvs-

gaard har selv gennemført flere effektevalueringer. 

› Anne-Stina Sørensen, der er cand.scient.soc. fra Københavns Universitet og 

arbejder på nuværende tidspunkt som chefkonsulent. Anne-Stina har arbej-

det inden for det kriminologiske område siden 1997 og er redaktør på bo-

gen 'Kriminologi – en introduktion'. 

› Adam Diderichsen, der er Ph.d. i filosofihistorie og analytiker ved Dansk 

Politi. 
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2.3 Proces og involvering af international ekspert 

Panelet har afholdt i alt otte møder i processen. Ved et af møderne deltog Pro-

fessor i kriminologi, Jan van Dijk, Tilburg University. Han har bidraget med en 

redegørelse for de internationale erfaringer med indbrudsforebyggelse, supple-

rende litteratur og kommentarer til vidensopsamlingen. 

COWI ved Claus Rebien, Chefkonsulent og Ph.d. har været tovholder på proces-

sen, dens planlægning og opfølgning. COWI har stået for litteratursøgningen, 

samt for at skrive og redigere udkast til vidensopsamlingen baseret på TrygFon-

dens og panelets vejledning og på baggrundsrapporten fra Cambridge Centre for 

Evidence-Based Policing. COWI er ansvarlig for data og dataanalyser, og har 

uddraget konklusionerne fra den danske litteratur og Cambridge's rapport. 

2.4 Cambridge Centre for Evidence-Based 
Policing 

Cambridge Centre for Evidence-Based Policing ved Cambridge University ved 

Professor Lawrence Sherman har foretaget en systematisk gennemgang af 

forskningslitteraturen, foretaget en vurdering af forskningsstudiernes kvalitet og 

udarbejdet en syntese af studiernes resultater vedrørende indbrudsforebyggelse. 

De tiltag, som vidensopsamlingen indeholder, baserer sig på denne dokumenta-

tion. Centerets vurdering og syntese foreligger som en separat rapport, som er 

tilgængelig på TrygFondens hjemmeside.  
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3 Litteratursøgning 

Litteratursøgningen er foretaget med udgangspunkt i SFIs Campbell guide 'På 

jagt efter det hele' (revideret 2011), der bygger på Campbell-samarbejdets ret-

ningslinjer for systematisk litteratursøgning. På baggrund af denne er der lagt 

særlig vægt på, at søgningen er reproducerbar, repræsentativ og tilstrækkelig 

solid til videre analyse og konklusion.  

Til søgningen besluttede panelet at anvende EBSCO-databasen Criminal Justice 

Abstracts som den primære kilde. Databasen indeholder omkring 490.000 do-

kumenter inden for kriminologi og strafferet indsamlet fra hele verden. Databa-

sen indeholder titler, resumeer, nøgleord, referencer og enkelte fuldtekster. Den 

systematiske søgning på databasen er suppleret af enkelte søgninger på inter-

netressourcen Google Scholar, der indeholder et bredt udvalg af videnskabelig 

litteratur. 

Til at samle og organisere den fremkomne litteratur er softwareprogrammet 

Zotero anvendt. Zotero fungerer som et samlet bibliotek, hvor litteraturen lø-

bende tilføjes fra søgninger på online databaser eller lignende. Programmet in-

deholder ligeledes detaljerede søgefunktioner og en oversigt over dublet-

elementer, der gør det overskueligt at sortere i biblioteket. Yderligere kan Zote-

ro danne referencelister og rapporter over den indsamlede litteratur. Ved at be-

nytte Zotero har vi øget systematikken og reproducerbarheden i søgeprocessen. 

3.1 Søgeord og -strenge 

Før selve litteratursøgningen blev påbegyndt, specificerede vi selve søgestrate-

gien i samarbejde med Ekspertpanelet. 

Søgestrategien sikrer, at vi indfanger den relevante del af al den litteratur, der 

findes. Ligeledes gør søgestrategien søgningsprocessen transparent ved at op-

stille inklusions- og eksklusionskriterier for den senere relevansvurdering. Inklu-

sions- og eksklusionskriterierne gennemgås i de følgende afsnit (2.1-2.3). 

Søgestrategien er baseret på det grundlæggende forskningsspørgsmål: I hvilken 

udstrækning virker nabohjælp og andre indbrudsforebyggende tiltag i forhold til 

at reducere omfanget af indbrud i private boliger? Søgningen fokuserer på at 
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identificere evidensbaserede effektmålinger, som lever op til Maryland evidens-

kravene (Yderligere om dette i afsnit 4). 

For at gøre søgningen systematisk blev der i første del af processen udarbejdet 

en liste over relevante søgeord inden for projektets forskellige emner (indbrud, 

hæleri mv.). Søgeordene blev dels fundet i allerede kendt litteratur, dels ved 

brug af synonymordbøger. Listen over søgeord blev udarbejdet i samarbejde 

med projektets ekspert/forskerpanel. 

Som beskrevet i SFIs Campbell guide kan det være nyttigt at foretage pilotsøg-

ninger som del af beslutningsprocessen vedrørende hvilke ord, der skal inklude-

res i den endelige søgning. Dette blev blandt andet gjort med søgeordet 'Crime', 

som medførte mange tusinde søgeresultater. På baggrund af dette, blev det be-

sluttet ikke at medtage 'crime' som søgeord, da det både ville være yderst re-

sursekrævende og da de relevante studier fra denne søgning forventedes at bli-

ve indfanget i søgningen vha. mere konkrete søgeord og -kombinationer.  

Tabel 1 indeholder en oversigt over de relevante emner og ord, søgningen foku-

serede på. Heriblandt også ord, som kun indgik i søgestrenge – f.eks. 'crime' og 

'police'. 

Tabel 1 Søgeord 

Emne Søgeord 

Kriminalitet generelt Criminality, neighborhood watch, situa-

tional prevention, crime prevention, crimi-

nal behavior, police, legislation, target 

hardening, DNA labelling, DNA property 

marking, street lightning, repeat victimiza-

tion, offences, victimization, revictimiza-

tion 

Indbrud Burglary, housebreaking, larceny, break-

in, forced entry, home invasion, property 

theft, residential burglary, domestic bur-

glary, break-ins, property crime, repeat 

burglary victimization 

Tyveri Theft, thief, stealing, stolen goods, thiev-

ing, property offences 

Hæleri Fencing, handling stolen goods, receiving 

stolen goods, trafficked stolen goods, sell-

ing stolen goods, buying stolen goods, 

stolen property, stolen goods market, 

Craved products, Craved goods 

Målgruppe General population, victim, offender 

Kanaler Review, meta analysis, cost benefit 

 

Der blev benyttet forskellige søgestrenge på tværs af søgeordene i tabel 1. Den 

booleske operator 'AND' blev primært benyttet for at kunne konkretisere og ind-
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snævre søgeresultaterne. 'OR' blev brugt til at samle de forskellige søgeord for 

studier, som vi forsøgte at finde. Søgestrengene blev opstillet ud fra ord og em-

ner i allerede kendt litteratur, og i forhold til at indfange den relevante målgrup-

pe og de relevante kanaler og studier. Tabel 2 i afsnit 3.2 viser en oversigt over 

samtlige søgestrenge. 

3.2 Øvrige søgekriterier 

SFIs Campbell guide opstiller fire fejlkilder, som en systematisk litteratursøgnin-

gen bør være opmærksom på. På baggrund af disse har vi opstillet en række 

kriterier for søgningen, der tydeliggør overvejelserne for inklusion og eksklusion 

i udvælgelsen.  

› Sprogbias: Søgningen inkluderer både engelsksproget (som klart udgør 

størstedelen af al litteratur på EBSCO-databasen) og skandinaviske tekster. 

Ligeledes har det været et kriterie, at kun studier omhandlende nordiske og 

vestlige lande (herunder også Australien og New Zealand) er medtaget. 

Søgningen på den skandinaviske litteratur er foretaget ud fra de engelske 

termer, idet skandinavisk artikler/bøger i databasen vil være forfattet på 

engelsk og/eller have et engelsk abstract. 

› Publikationsbias: Det blev besluttet ikke at foretage en systematisk søgning 

på 'grå litteratur', men enkelte ikke-publicerede studier (identificeret bl.a. af 

Cambridge University og Jan van Dijk) indgår i den samlede litteraturover-

sigt. Desuden blev det valgt at inkludere litteratur fra perioden 2006-2016 i 

søgningen. Tidligere studier er inkluderet i den forstand, at de i et vist om-

fang indgår som relevante referencer i de titler fra 2006-2016, som blev 

fremsøgt, samt at Cambridge University har suppleret med enkelte titler fra 

før 2006.  

› Fagbias: Det blev vurderet at EBSCO-databasen var bred nok i forhold til at 

kunne afdække relevant litteratur på området, og vi har derfor ikke benyt-

tet andre databaser inden for samfundsvidenskaberne. 

› Utilstrækkelig kodning: Der er foretaget en håndsøgning af enkelte relevan-

te kernetidsskrifter i forlængelse af den øvrige litteratursøgningsproces. 

Dette omtales yderligere i afsnit 3.3. 

3.3 Søgningsproces 

Selve søgningen foregik i tre stadier, jf. punkterne nedenfor. 

3.3.1 Første søgning (bred) 

Søgningen startede bredt med at fokusere på de enkelte søgeord og kombinati-

oner af søgeord (jf. Tabel 1) og adskilt med booleske termer. Dette gav 1034 

titler.  
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3.3.2 Anden søgning (effektstudier) 

Anden søgningsrunde foregik ud fra samme søgeemner og ord, som første søg-

ning, men kombineret med 'effect', 'impact' og 'result' i søgestrenge. Dette re-

ducerede antal titler til 699.  

Tabel 2 Søgestrenge 

Emne Søgestrenge 

Kriminalitet generelt Criminality AND Effect, Neighborhood 

watch AND Effect OR Result OR Impact, 

situational prevention AND Effect OR Im-

pact, crime prevention AND Burglary AND 

Effect, criminal behavior AND Effect, Bur-

glary AND police AND Effect, Burglary AND 

legislation AND Effect, Burglary AND Of-

fender AND offender AND Effect OR Im-

pact, Burglary AND victim AND Effect, 

Crime AND Cost benefit AND Effect, target 

hardening AND Effect OR Impact OR Re-

sult, DNA labelling AND Effect OR Impact 

OR Result, DNA property marking AND 

Effect OR Impact OR Result 

Indbrud Burglary AND Effect OR Impact OR Result, 

housebreaking AND Effect OR Impact OR 

Result, larceny AND Effect OR Impact OR 

Result, break-in AND Effect, forced entry 

AND Effect, home invasion AND Effect, 

property theft AND Effect, residential bur-

glary AND Effect 

Tyveri Theft AND Burglary AND Effect OR Impact, 

thief AND Effect, stealing AND Effect, sto-

len goods AND Effect OR Impact, thieving 

AND Effect 

Hæleri Fencing AND effect OR Impact OR Result, 

handling stolen goods AND effect OR Im-

pact, receiving stolen goods AND Effect, 

trafficked stolen goods AND Effect OR Im-

pact, selling stolen goods AND effect, buy-

ing stolen goods AND effect, stolen prop-

erty AND Effect OR Impact OR Result, 

stolen goods market AND Effect 

 

3.4 Øvrige søgemetoder 

3.4.1 Nordisk litteratur 

Criminal Justice Abstracts indeholder følgende nordiske tidsskrifter:  

› Nordisk Tidsskrift for Kriminalvidenskab,  

› Journal of Scandinavian Studies in Criminology & Crime Prevention 
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› Scandinavian Journal of Forensic Science  

Derudover blev der foretaget en søgning på følgende hjemmesider:  

› Justitsministeriet.dk 

› DKR.dk 

› Politi.dk  

› BRA.se 

› Kriminalitetsforebygging.no 

› gov.uk/government/organisations/ministry-of-justice 

› Politihøgskolen.no 

3.4.2 Håndsøgning 

For at indfange al relevant litteratur blev der foretaget enkelte håndsøgninger af 

særlig relevant litteratur. Denne litteratur var dels fremskaffet via litteratursøg-

ningen og dels som anbefalinger fra projektets eksperter. I håndsøgningen blev 

der foretaget en gennemgang af referencelisterne for yderligere relevant littera-

tur. Der blev ligeledes foretaget supplerende søgninger i Google Scholar på rele-

vante forfattere. 

Denne håndsøgning bidrog til enkelte nye tekster, men overordnet har databa-

sesøgningen udgjort den overvejende del af den samlede relevante litteratur.  

3.5 Udvælgelse af den relevante litteratur 

Den relevante litteratur blev udvalgt på baggrund af en systematisk relevans-

vurdering af alle titler på bruttolisten.  

Ifølge SFIs Campbell guide skal relevansvurderingen ske i tre stadier, som skal 

føre til at bruttolisten bliver opdelt i tre kategorier: 'ja' (litteratur der er relevant 

at inkludere), 'måske' (litteratur der måske skal inkluderes) og 'nej' (litteratur 

der ikke er relevant at inkludere). Vurderingerne blev foretaget pba. titel, resu-

me og fuldtekst. 

Første og andet stadie blev foretaget i programmet Zotero, hvor titel og resumé 

blev gennemlæst og vurderet i forhold til om studiet havde relevans for projek-

tet. Dette blev gjort via talkoderne 1-3 (1: 'ja', 2: 'måske', 3: 'nej').  

Desuden indgik koden 4 'slet ikke' for studier, der blev anset som havende ingen 

relevans for projektet (heriblandt studier omhandlende stofmisbrug, fængsels-

indsatte eller seksuelle overgreb).  
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Tredje stadie – at orientere sig i fuldteksterne – blev foretaget for den litteratur, 

der blev placeret med kode 1= 'ja' efter den endelige kvalitetsvurdering (se af-

snit nedenfor). 

Tabel 3 Første fordeling på 'ja', 'måske', 'nej' og 'slet ikke' 

Kategori Antal titler 

'Ja' 23 

'Måske' 110 

'Nej' 87 

'Slet ikke' 479 

 

3.6 Endelig relevansvurdering  

Søgeprocessen afsluttes med en systematisk kvalitetsvurdering af litteraturen. 

Efter opdelingen i 'ja', 'måske' og 'nej '-kategorier blev listerne genereret i Zote-

ro og sendt til projektets ekspertpanel, der vurderede, hvorvidt 'måske' og 'nej'-

litteraturen alligevel skulle inkluderes.  

Ekspertpanelet vurderede ligeledes 'ja' listen – og i visse tilfælde fuldteksterne 

for at bekræfte hvorvidt teksterne rent faktisk skulle indgå her.  

Alle tre eksperter gennemgik 'ja' listen. Hver abstract for tekster på 'måske' li-

sten blev gennemgået af minimum to eksperter og alle abstracts på 'nej' listen 

blev gennemgået af minimum én ekspert. 

Det endelige resultat af søgningen er: 

Tabel 4 Endelig fordelingen på 'ja', 'måske', og 'nej' 

Kategori Antal titler 

'Ja' 30 

'Måske' 69 

'Nej' 240 

Note til tabel 4: Imellem første fordeling og den endelige fordeling på 'ja', 'må-

ske' og 'nej' listerne blev der foretaget en ekstra søgningsrunde på EBSCO-

databasen med nogle supplerende søgeord (disse er medtaget i tabel 1 og 2). 

Ligeledes blev der foretaget søgninger på nordiske hjemmesider (se afsnit 

2.3.1). Dette er årsagen til at summen af 'ja', 'måske' og 'nej' litteratur er større 

i tabel 4 end i tabel 3. 

 

Et væsentligt kriterie i relevansvurderingen af litteraturen har været, hvorvidt 

der er tale om effektstudier. Dette har der været fokus på i hele relevansvurde-

ringen. Der er dog også andre studier med i den samlede mængde litteratur. 
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4 Kvalitetsvurdering ved Cambridge 

Centre for Evidence-Based Policing 

Cambridge Centre for Evidence-Based Policing ved Cambridge University ved 

Professor Lawrence Sherman har foretaget en systematisk gennemgang af 

forskningslitteraturen, foretaget en vurdering af forskningsstudiernes kvalitet og 

udarbejdet en syntese af studiernes resultater vedrørende indbrudsforebyggelse. 

De tiltag, som vidensopsamlingen indeholder, baserer sig på denne dokumenta-

tion. Centerets vurdering og syntese foreligger som en separat rapport, som er 

tilgængelig på TrygFondens hjemmeside. 

Den endelige oversigt over litteratur på 'ja' og 'måske' listerne – samt den øvri-

ge litteratur, der løbende blev indsamlet – blev sendt til gennemlæsning ved 

Cambridge University, UK. Kvalitetsvurderingen blev udført med udgangspunkt i 

Maryland-skalaen (The Maryland Scientific Methods Scale) for systematisk at 

sikre, at kun robuste effektstudier blev inddraget som litteratur på den endelige 

litteraturliste.  

På baggrund af kvalitetsvurderingen, udarbejdede Cambridge Centre for Eviden-

ce-Based Policing, den oversigt over hvad der virker og hvad der har lovende 

potentialer. Det er denne oversigt der ligger til grund for Vidensopsamlingens 

præsentation af tiltag, der henholdsvis virker og tiltag som er lovende ideer. 

Cambridge Centre for Evidence-Based Policing's metodebeskrivelse fremgår af 

den engelsksprogede rapport, som er tilgængelig på TrygFondens hjemmeside. 
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